
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

COMLINA ION CREANGA
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA
NR.18 DIN 27.02.2019

Privind modificarea , completarea si corectarea H.C.L nr.101 din 21.12.2018 privind
stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2019 ,

Consiliul local al comunei IonCreangl,jude]ulNeamt ;

Examinand adresacu nr. 18083 12018/05.02.2019 a Institutioi Prefeotului -jud. Neamt,privind
procedura prealabila la H.C,L nr. 101 din21.12.2018 privind stabilirea impozitelor si ataxelor locale

pentru anul fiscal 2019.
Avand in vedere prevederile:

-H.C.L nr. 101 din?l.I2.2018 privind stabilirea impozitelor si ataxelor locale pentru anul fiscal 2019

-Legea nr.2412000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative,

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
-Legea nr.227 12015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare,

-H.G nr. Il20l6pentruaprobarea Normelor metodologioe de aplicarea Legii nt.227 12015 privind

Codul fiscal,
-Legea nr,554/2004 a a contenciosului administrativ , cu modificarile si oompletarile ulterioare,

- Expunerea de motive inregistrata la nr. 1487 din 18.02.2019 .

- Referatul compartimentului de specialitate inregistrat la nr. 1488 din 18.02.2019 '

-Anuntul nr. 1.485 din2|02.2019 privind intentia deasupune spre analiza Consiliului Local proiectul

dehotarare privindmodificarea si corectarea H.C.L nr. 101 din21.12.2018 privind stabilirea

impozitelor si a taxelor locale pentru anul2019 .

- Legea nr.544l2}0I privind liberul acces la informatiile de interes public;

-Legea nr.5212003 privind transparenta decizionala in administratia publica

in temeiul dispozitriilor art. 27, art. 36,alin.(2),litera ,,b" , alin.(4), lit."c" , art.45,alin.(2) , lit."c" 9i ale art'

115alin.(l)lit.'b",alin.(3) lit,,b,, alin.(5)-.,(7) dinLegeanrZl5/200lprivindadministratiapublica locala

, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare :

norAnAptn :

Art.l Se aproba modificarea , completarea si corectarea H.C'L nr. 101 din2l.L2.20l8 privind

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2019 , astfel :

I. Se aproba corectarea : Art. l-alin.(2) Tabloul cuprinzand cotele, valorile impozabile , nivelurile

impozitelor si taxelor , taxele speciale si amenzile care se stabilesc sunt prezentate in Anexa nr' I , se

actualizeaza sau se ajusteaza , dupa caz , de catre Consiliul local al comunei Ion Creanga, astfel :

Se aproba ,,Valorile impozabile , nivelurile impozitelor si taxelor locale , tqxele speciale , alte taxe

locale si umenzile care se stabilesc pentru anul Jiscal 2Ll9,,conformAnexei nr' T,completatasi

modijicata , pflfie integranta din prezenta ,

II. Se inlocuieste expresia de ,, cot[ r: cU u !@,,, din continutul punctelor metionate la art' 1

alin.(2) , dupa oum urmeaza: (9){19), (22)-(25\,27 '



-02-

III. Se aproba modificareasi se corectarea punctului 20,DIN ,,cotaprevazuta la art.474.alin.(|4)
din Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal,taxa ptr. Eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de
racorduri si bransamente la retelele publice de apa, canalizare , gar;e termice , energie electrica,
telefonie si televiziune prin cablu se stabileste este de 13 lei pentru fiecare racord,

IN : Taxa nrevazuta de art. 474 slin.(I4) t pentru autorizarea amplasarii de chioscuri , containere ,
tonete , cahine , spatii de expunere , corpuri si panouri de afisaj ,Jirme si reclame situate pe caile si in
spstiile publice este de I lei , inclusiv pentru liecare metru patrat de suprafata ocupata de

constructie,

IV. Se aproba modificarea si corectarea punctului 2l ,DD{ ,,cota prevazuta Ia art. 474. alin.0 5)

din Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal (taxa ptr. Autorizarea amplasarii de chioscuri,
containere , tonete , cabine , spatii de expunere , corpuri si panouri de afisaj , firme si reolame situate pe

caile si in spatiile publice este de 8lei, inclusiv pentru fiecare metru patrat de suprafata ocupata de

constructie ,

lN : Toxa pentra eliberarea unei autorizatii privind lucrafile de

racordari si bransamente la retelele publice de apa, canalizare , goze termice , energie electrica ,
telefonie si leleviziune prin cablu se stahileste este de 13 , pentru liecare racord,

V. Se aproba indreptare eroare materiala: lit. ,,h,, la punctulZ9 alin.(Z) , devine ' lit.'f ".

Art.2 . Se aproba Procedura de acordare a facilitatilor fiscale conform Anexei nr. 5 ^1 , parte

integranta la prezenta, in completarea H.C.L nr. 101 121.12.2018 privind stabilirea impozitelor si a
taxelor locale pentru anul20I9 .

Art.3 Se aproba Procedura de calcul si de plata pentru taxele anuale stabilite in conformitate cu

prevederile art.486 alin.(l ) si (2) din Codul fiscal pentru utilizarea temporara a locurilor publice,

respectiv pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venituri care

folosesc infrastructura publica locala si penhu activitatile cu impact asupra mediului inconjurator,

prezentata in Anexa nr. 6 ,parte integranta din prezenta, in completarea H.C.L nr. 101 121,12.2018

privind stabilirea impozitelor si ataxelor locale pentru anul2019.

Art.4 Compartimentul contabilitate , impozite si taxe locale , va aduce la indeplinire prevederile

prezentei .

Art. 5 alin.(l) prezenta , se cornunica prefectului judetului Neamt , in vederea exercitarii controlului cu

privire la legalitate si se aduce la cunostinta publica prin grija secretarului comunei Ion Creanga .

Alin.(2) Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii administratiei

publice locale

Contrasemn eaza ptr . Le galitate

SECRETAR

NITA MIHAELA

PRESEDINTE DE SEDINTA



ANEXA NR.1

Art l dir.(l) Imoozitul si trr' pe clsdiri , pedtru chdirile rezidenti.le 3i chdireile anex. allate in propriet4tea PERSOANELOR FIZICE,

t.p"rthrld""ttdld**iculeazaprinaplicar€auDeicotede0,08o/ossupravaloiiiimpozabileacladirii'
At*^ *.lSl tU.'f'-Cladbea rezidentiala, esb o constructie alcatuita din uta sau mai multe camere folosite pqtru locuit, cu depeodintele,

doarile si utilitatile necesare , care stabilesc c€rint€le de locuit ale unei p€rsoane sau familii '

Hio.1Z; V"lou*. impozabila a cladhii , exprimata in lei , se determina prin inmultirea sup-afetei construit€ ' desfasurate a acesteia, exprimala ill

^"t 
i'p"aai , "o 

Yaloar€a impozabilia cor€spuozatoare i exprirn'ta in lei/ mp 
' 
din tabelul de mai jos'

VAII)RILI IMFOZABTLE PE METRU PATRAT DE SIJPRAT'ATA CONSTRUITA ' DESFAST]RATA' IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE'

Valoarea impozabila pentru anul 2019
-lei/ m.p.-

Valoarea impozabila pentru anul 2018

-lei/ m.p.-
Cu instalatii de apa,

canalizare,electrice s i

incalzire
(conditii cumulative)

Fara instalatii de apa,
canalizare, electrice sau

incalzire

Fara instalatii de aPa,

canalizare, electrice sau

incalzire

Cu instalatii de aPa,

canalizare,electrice si

incalzire
(conditii cumulative)

ffibeton armat sau cu Pereti

exteriori din caramid a atsa , piatra naturala sau alte

materiale rezultate in urma unui tratament termic si/

BCt"dit. "t 
peretii exteriori din lemn, piatra

naturala , din caramida nearsa , din valatuci sau din

orice alte materiale nesupuse unui tratament chimic

C.Cladire - anexa cu cadre din beton armat sau cu

pereti exteriori din caramida arsa, piatra naturala sau

alte materiale rezultate in urma unui tratament termic

sil sau chimic

OC *nexa cu peretii exteriori din lemn , piata

naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din



orice alte materiale nesupuse unut

si / sau termic

tratament chimic

75 Yo din suma care s-ar

aplica cladirii
15 oh din suma care s-

ar aplica cladirii
75 o/o din suma care s-

ar aplica cladirii

E.I" 
""t"1"ontribuabilului 

care detine la aceeast

adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si la /

sau mansarda,utilizate ca locuinta, in oricare dintre
L:,----2t^ l^ ^l^,{:-; nrattqzrrto lo lit A- D

75 Vo din suma care s-

ar aplica cladirii

lPut Y

50% din suma care

ar aplica cladirii

50 % din suma care

aplica cladirii
50 % din suma care

ar aplica cladirii
50 % din suma care

ar aplica cladirii

F.In cazul contribuabilului care detrne la aceeast

adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si la /

sau mansarda,utilizate in alte scopuri decat cel de

locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri

nrevazute la lit.A- D
irea. nrin ?nmultirea valorii determinate cu

Rangul

Zona in cadrul localitatii
1,10

1,05

1,00

0,95

iona in care este amplasatl clidirea, prin inmullirea

coeficientul de corecJie corespunzator, prev[zut in tabelul urm6tor.

Art.2 alin.(l) calculul imnozitului pe cladirile nerezidentiale

art. 453lit.(e) Cladire nerezidentiala- orice cladire care nu este

aflate in proprietatea persoanelor fizice @ (Conform

rezidentiala) impozitul pe clidiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0r2 yo

asnpr'4 valodi c-rr€ Poate fi:
;ft;;,""il*6;i[tr-un raport de evalusrE iitocmit de un evaluatff autodzat ln ultimii 5 ani antedori anului de referinl4 dopus la organul fisoal local

ptnE la priftul termetr de plati din anul de-referin$;

i) *lo"_" fin"lu 
" 
l*a. oI de constru4i! ln c€.arl oledirilor noi, clnstruit€ la ultimii 5 ani anteriori anului de referi 4

;i;;;;nd;h ""* 
rez.lta din actul prin care sc trassferd dreptul de prop.ietate,ln cazul clldirild dob6odite ln ultimii 5 ani ant€riori anului de

referi4n
iiiolJ p."t",. 

"uai"'" 
rcrezidentide aflrte tu propriet teo perrorrctor firice, utitizato pentru rctivittr i din do.erlll tgricol, impozitul pe clndiri se

oalcuiJ prin aplioarea unei cote de 0,470 
'lupra 

vstorii impoabile t clldhil



Alin.G) ln cazul ln car€ valoarea clldirii nu poale fi calcuh6 conform prevederilor alin. (l), impozitul se calculeaztr prin aplicar€a colei de 29lo asup.a v.loii
impozabile determinate conform art. 1

Art. 3 Calcolul impozitului oe clidirile cu desthrtie mixti stlate itr pt'oprietrtea pers,onn.dor frrica ( Confum att. 432 lit. " d" cladire mina este

clddirea lolosita atd in scoa rczidenfial cat si nerezifuntial )
Alin. (l) in cazul cltulirilor cu destinatie rnixti aflate in propri€{atea peFoanelor fizice, impozitul se cllculeazi prin lnsumarea impozitului calculat penEu

suprafala folositi in scop ftzidenflal conform art. 2 alin.(l) cu impozitul determinat perltsu suprafata folositil in scop nerezidenlial, conform art. 2 alin.(2).

Atin2) in cazul in care la adresa clndirii este lnregistmt un dorniciliu fiscal la car€ nu se desf{9orrd nici o activitat€ economici, impozitul se cilculcrza
confoEr art. l.
Alir.6) DacI suprafetrle folosite h scop r€zider4ial gi cele folosite in scop nerezidenlia.l nu pot fi evidet4iate distinct, se aplici umltosiele reguli:

a) in cazul iD care Ia adresa cltrdirii este inr€gisbat un domiciliu fisoal la cal€ nu s€ desfiLgoare nicio activitat€ econornicd, impoziful s€ calcul€aze confonn arl
b) in caa ln care la adresa clddirii este lnregishat un domiciliu fiscal la carc se desE oale activitatea economicS, iar cheltuielile cu utilit4ile sunt lnregi$rate
in sarcina persoanei care desfetoad activitrea economici, impozitul pe clEdiri se calculeazd conform prevederilor art. 2.

Art.4 Persorrc iuridice.Pentru cladirile propriotate publica s.up vata a statului oria unitstilor administrativ teritoriale , cotrc€sionate , inchiriate ,
date in administr8e ori in folosinta, dupa caz, oric{ror entitati , altele decat celc de drept public, se stabileste taxa pe cladhi, care reprezinta sarcina

fiscala a concesionarilor , locatarilor , titularilor dr€ptului de administar€ sau de folosinta , dupa caz, in conditii similar€ impozin ui pe cladiri .

AIi! (I) PENTRU CI,ADIRILE REZIITENTIALE ATLATE fr\ PROPRETATEA SAU DETINIITE DE PEITSOANELE JURTDICE, iMPOZiIJIASX4

pe chdiri so calculeazn pritr aplicar€a unei cote de 0p89/o psrpra v.lorii impozabilc r clilditiL
AriD.(2) p€nlru cI,iDrRIIjo NEREZTDENTIALE AFT,ATE t\ PROPR.ETATEA SAU r]ETI|TUTI I]f, PERSOA|IELE JURTDICE, impozitut rxa
p€ cladiri se celcul€azi prin aplioarca unei cote de 0p7o , itclusiv, $upr"a v.lorii impozrbile a clidirii.
Alin (3) Penru cHdidl€ rc!€ziden iale oflate in proprieta&a sau d4inute de persoarele juridice, utili.ate penhu ACTMT;.TI DIN DOMENIUL
AGRICOL, impozituytaxr pe olndiri se calculeoz! prid aplicarea unei cote de 0'47" esupre vdorii impoz.bile a cltrdirii
Atin.(,1) in cazrl clidirilor cu destinslie nirtl afla& in Foprietatea p€rsoarclorjuridice, impoziarl se determintr prin insumarea im!'ozitului calculat penuu

suprafap folosittr ln scop rezidenlial conforo alin. (l), cu impozitul calcuht pentu sup.afata folositE in scop nerezidenlial, cofllonD ati[. (2) sau (3).

AIiL(5| Pe ru strbitircd impozitului/tuei pe clldiri v.losrcs iepoabili a clitdirilor aflate ln propdetatea persoanelorjuridice este valoarea de la 3I
d€cembrie a anului ante.ior celui pentu ca!€ se datot€azE impozituytaxa 9i poate fii
a) ultimavaloar€ impozabiE l EgisFaA in evidenlel€ organului liscal;

b) valoaraa r€arftdi dintr-ua raport de er€lulre lntocnit de uD evaluator autodzat ln conftrrnitale cu st&ndrrdele de evaluarc a buirurilor aflate ln vigoare la

data ovalutrrii;
c) valoares fin li a luqtuilor de construclii io cazul clidirilor nol constsuite ftl cu$ul atrului fiscal anterio4

d) valosrea clddidlor care rEzulttr din 6ctul Fh carc se tmrsferl dr€ptrl de propriettte, ln ca.arl ol&lirilor dobindito ln cursul anului fiscal aaterior;

e) in cazul clldirilor caro su finarlato in baza unui contract do lcasing financiar, valoarea rezrld dintr-un raport de evalurre lnbcmit de utr evaluator

autqizat fu conformitate cu stmdardele de evaluarc . bunurilo( aflate ln vigo&e la data erdunrii;

Dirl caatl clddirilor pentru care se datoierd taxa po clndi4 valo.r€a tu$cris[ in contabilitatea propd€tan. ui cttr<lirii 9i comunicarn c.ncesionarului,

locat rului, titularului dreptului de adminisftare sau do folosinF" dup[ caz

t;



Alin.(O Valoar€a impozsbile a cltrdirii se actualizeozi o datl la 3 ani pe baza unui raport de evaluarc a clidirii intocmit de un evsluator auto.izat in
corfomitate cu standardele d€ €valuerc a bunurilor allate ln vigoare la data evaluerii, depus la organul fiscal local pAnd b primul termen de plata din anul de
rcferinF.
Alin (7) Prevederile ali& (O nu se rplici tu crzul clidirilor c.Ie aparlin persornelor feF de carc a fost pronungst{ o hotirere definitiv{ de
decLntare r Drccedurii trlimentului.
Atin (8) in crzul in car€ proprietaiut clitdirii tru o actudizlt vNloar€e impoztbil.I a cltrdiril in ultimii 3 a rDteriori sDului de referinri, cota
impozitului^axei pe clidiri este 5%.
Alin (9) in caanl in care goprietard cEdirii p€ntu care se datorcazi &xa pe clidiri nu a actualizat valoarea impozabild ln ultirnii 3 ani alteriori arului de

rcferinti, diferetrF de taxi faF de cea stabiliui corfom alin. (l) sau (2), dupi caz, va fi datorati de prop etarul clldirii.

Art. 5 Plotr imoozitului/tax€i
Alitr (1) Impozitul pe chdiri se pkteste anual, ln doui rete egale, p6re la datele de 3 I martie 9i 30 septembrig inclusiv.

AIin.(2) Pentu plata cu anticipalie a impozitului pe clediri, datorat pentru intregul an de citre cootribuabili, prntr la data de 3 I martie a anului respectiv, se

acordi o bonificalie de t0%, stabilita prin hotlrire a consiliului lo.al.
Alin. (3) in cazul contnctelor de concesiune, inchiriere, administra& sau folosint4 carE s€ r€f€rd la perioade mai rnari de o luni, tax. pe clidiri se pltrteste

lunar, pane h dar. de 25 inclusiv a lunii urmetoare fi.c{rei luni din perioada de valabilita& a contractului, d€ clre concesionsr, locatar, titularul d.eptului de
administrarc sau de folosinld.

Alin.(,l) in cazul contractelor care se refertr Ia perioade mai mici de o luntr, persoanajuridicl de drept public car€ trdnsmite drcptul de ooncesiune, lnchiriere,
administrar sau folosinltr colecEazi t xa p€ clidiri do la conc.esionari, locatari, tituladi drcpttlui de administ-a.e sau de folosinltr ti o vaEit lunar, prn! la data

de 25 irclusiv a luoii urmEto!rc fi€c5rei luni din perioada de valabilitat€ a conFactului.

Art. 6 slin.(l) Impozitul ai tata pe teren. Orice pelsolrltr care are ln proprietate t ren situat itr Romtrda datorcaz! pentu ac€sta un impoit anual,
oxceptand ca.afile ln care ln prezontr,rl titlu se prwede aldel.

Alin (2) Pontru tere[urile p.oprietat€ publicd sau privag a statului ori a utitdtilor administrativ - teritoriale, concesionate, lnchiriate, date in administ ar ori ln
folosinF, dupd caz, oricSror erfidili, alrele decat oele de drEpt public! s€ stabil€g€ taxa pe ter€n, c.re sc datoreazi de concesionar! looata.i, tittlari ai dreptului
de administrare sar de folodinli, dupl oaz, tn cotrdilii similal€ impozitului pe tcl€rl la cazul tra$rite.ii ulterioarc allor €ntifiti a &€ltului de conc€siune,

hchiierE, admioisfar€ sau folosinta asupra ter€nului, taxa se datorcezn de persoam cale are r€lalia contactual! cu p€rsoana de drept public.

AliE.(3) Impozitul prcyi.ant la alh. (l), denumit ln continusre impozit p€ t4re4 ptecum $i taxa pe trren prevtrattii Ia alin. (2) se datoresz! clhe bugetul locat
al comunei al ora$ului sau al municipiului in care es{e amplasat terenul.

Alitr.(4) in cazul tercnurilor care fac obieotul unor coDtracb de conc€siune, inchfuierc, administrare sau folosinli cc se aefertr Id perioade mai nari de o lunE,

taxa pe tel€tr s€ sabile$te propo4ional ou trumirul de luoi pentu care este c.nstituit dreptul de corc€siune, fuchiriere, adminishar€ ori folositrfI. Petrtu
fiacliunile mai mici de o tme, trxa s€ calcule.ztr plopo4ioml cu numdrul de zile ditr luna respectivtr. ln cazul Grenurilor csrE Ac obicctul unor coatacte d€
concesiune, inchiriere, administare sau folosinttr ce so refertr la perioade mai mici de o lunn, taxt pe t€rEn se datoreazi propo4io$l cu numitul de zile sau de
ore Fevlzute ln contract.



AliL(t Pe perioada in care pentru nn ter€n se pl5tette taxa pe ter€n, nu se datoreaz- impozitul pe ter€n in cazul in care Penau o suprafaF de ter€n Foplielate

o"ori"i*" Ut* " 
oatuluiori a unitilii adminisnativ - teritoriale se datorEszi impozit pe t€r€n' iar in cursul unui an apar silualii ctre dete'*ind datorarea

l*"i p" r"""n, air".*p de impozit pentfu perioada pe caxe se datorcazi taxa s€ compenseaz6 sau se restituie contribuabilului ln anul fiscal urmaior.

Atio.(c) in *zir t"renului care este d4inut ln comun de doui sau mai multe p€rsoane, fiecare proprietar datoreaze impozit pentru partea din t€ren aflati ln

o-o.iJ"* ""- 
i" "r^l 

in care nu se pot slabili pn4ile indMduale ate proPrietadlor in comun, fiecate proprietar in comun datore'zd o parte ega6 din

impozitul pentru tercnul respectiv.

luind in calcul suprafa{a terenului, rangul localitdJii in care este amplasat terenul, zona 9i categoria de

foiosi4e a terenului, conform incsdrtrlii fdcute de consiliul local'

itir-.14 i" * r *U t"*n amplasat tn intravilar, inr€gistrat h registul agricol la oate_goria de folott:q ,:re1y 
:1 :T:4ii, 

impozitulltaxa pe teren s€
r $rx.\-/

stabilegte prin inmulfir"u rgp;Fi t"t"n"lui, 
"*pt

Alin.(3) In cazul unui teretr amphsar m m[.avudr' u!tsrlud ! rE6Dqq

;';;;;." stabileste pia inrnultirea suprafetoi telenulli, expridata in hectat€, cu suma corcspunzatoar€ Prcvszuta l' a lin'(4) iat 
'ccst 

rezultat

de inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator prevzzut la alin'(5)

Alin.(4) Pentru stabilirea t-P.

pn

@i, peranguri de localitati ,lei/ ha

2Afi
Nivelurile impozitului/ taxei , pe ranguri de localitati , lei/ ha

2018
Zonain cadrul

localitatii

Rangul IV Rangul V Rangul IV Rangul V

711 889 7tt
A 889

7tt 534
B 7ll 534

355 534 355
C 534

178 348 L78
D 348

;""zrt 
"nui 

teren arnplasat in intravilan, inregistrat in registrul agncol la altzl categ()ne og Iorosln!4 ugLraL ut'a ut' L('t('uurr vtl vulrDlruwFr, uuPvzr

Anul2019
-lei lha-

Anul 2019

-lei / haNr
Crt.

Categoria de folosinta I Zona,

ZnnaA 7,onaB ZonaC ZonaD Zona A. ZonaB Zona C ZonaD

19 15 28 2t 19 15
I Teren arabil 28 2l

t5 13 2l t9 15 t3
2 Pasune 2t 19

2l t9
35

15 l3 2t 19 15 13
J Fdneali

28 19 46 35 28 t9
4 Vie 46

53 46 35 28 53 46 35 28
5 Livada

t9 15 28 2t 19 l5
6 P"drr" sau att tercn cu vegetatie forestiera 28 2l

13 8 0 15 13 8 0
7 Teren cu ape t5



8 Drumuri si cai ferate 0 0 0 0 0 0 0 0
9 Teren neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0

Rangul localitatii Coeficientul de corectie
IV 1,10

V 1,00

Alin.(S) Suma stabiliti conform alin. (4) se inrnultegte cu coeficientul de corectrie corespunzdtor prevdzut in urmdtorul tabel:

Alin,(6) Ca exceplie de la prwederile alin. (3) - (5), ln cazul contribuabililor perso.ne juridice, peDtru leretrul rmplaser in iltnvita4 lnregisnai ln
rcgistul agicol la altd cdegorie de folosirlld decA cea de tetenuti cu consnu4ii, impozilnlhzx, pe teren se calcule€ze conform prevederilor alin. (?) numai
daceindeplinesg cumulativ, u.mitoarele conditii:
a) su prevSzut ln stahrt, ca obiect de activitate, agricultura;

b) au lnrcgistrstc ln evidenF contabiln, pentru anul fiscal respectiv,venituri qi cheltuieli din desfi$urarea obiectului de activitate pr€vtzur la IiLa).
Alin (7) in cazul unui ter€n rmplasat in extr.vil.q imtrlozitulltrtt pe t€r€r s. st bilette prir fumultire. snprafet€i ter€nului, exprirna& in hectare, cu
suma corespunzetode prevdzuti itr urmdlorul tabel,

Valoarea astfel obtinuta se inmulteste cu coeficientul de corectie prevAzut la art. I alin. (3),

exccplia suprafctelor care sunt folosite pentru aclividtli €conomic€, valoarc! impozabilt s€ slabil€fte prin asimilarc cu tcrenwil€ nepro(fuclivc,

Nr
Crt Categoria de folosinta I Zona

Impozit 2018
(lei / ha)

Impozit 2019
(Iei / ha)

I Teren cu constructii 3t 3I
2 Teren arabil 50 s0
a
J Pasune 28 28
4 Faneata 28 28
5 Vie pe rod alta decat cea prevazuta la nr. crt.5.1 55 55

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0 0
6 Livada pe rod alta decat cea prevazuta la nr. crt.6.l 56 56
6_l Livada pana la intrarea pe rod 0 0
7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera , cu exceptia celui prevazut la nr. 7.1 t6 t6
7.r Padure in varsta de pana la 20 ani si padure cu rol de protectie 0 0
8 Teren cu apa , altul decat cel cu amenajari piscicole 6 6
8.1 Teren cu amenajari piscicole 34 34
9 Drumuri si cai ferate 0 0
10 Teren neproductiv 0 0



Art 8. Platr imoozitului si a tarci pe t€ren

Alin. (l) Impozitul pe tercn se plet€Ete anual, ln doue r€te egale, pAna h datele de 3l martie $i 30 septembrie inclusiv.

Alin.(2) Pen$u ptata cu anticip.tie a impozitului pe te.eq dato.at pentru inf€gul an de cdtre contribuebili, p6ni la data de 3 I martie inclusiv, a anului
respectiv, se acordd o bonificqie de 10%, stabilita prin hotnr6re a consiliului locsl.

AliD.(3) in cazul conttacr€lor de concesiune, inchirier€, adminishare sau folosinltr, care se refeta h perioade mai mari de o IunA, taxa pe teren s€ plete$te lunar,
pani h data de 25 inclusiv a lunii urmitoare fieclrei luni din perioada de valabilitate a contractului, d6 citre concesionar, locatar, titularul dreptului de

adminisrar€ sau de folosinF.

Alin.(4) in cazul confactelor care se r€fere h perioade mai mici de o lun6, persoanajuridicd de &ept pnblic cale tansmite dreptul de concesiune, inchirierg
administrere sau folosin$ cole€teoz6 taxa p€ teren de la concesionari, locaarl titularii dreptului de admitrisharc sau de folosinta Si o varsl lunar, pan h data
de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecSrei luni din perioada de valabilit t€ a contractului.

Art 9 rlin.(lllnpozitnl pe miilo.cele de ttutporL Orice perosana carc ar€ irl proprietale ua miiloc de transpoft oare t€buie inmatriculat /
inregistrat in Romada dator€aza un impozit anual penhu m[ilocul de transport, cu exceptie oazudlor in car€ i[ prezentulcapitol s€ prevede altfel,
Ali[(2) lmpozitul pe miloac-€lo de nansport s€ datoreaza pe perioada cat mijlocul de trarsport este inmatrioulat sau illegisrat in Romatda;

Alin.(3) Irnpozitul pe mijloacele de transport se plateste la bugetul loca.l al unitatii adminislativ teritoariale und e persoana isi are domiciliul, sediul
sao punctul de lucru, dupa caz,

Atir.(4) In cazul unui miiloc d€ aanspott oarc face obiectul urur contract d€ leasing fmaciar, pe iffi€aga durata a ac€stuia , impozitul pe mijlocul de
trarbport se datoreaza d€ locatar .

Art 10 alin,nl Impozitul pe miiloacete de trrNport sc oalculeazn h fun4ie de tipul miilocului do transport, conform celor Pl€vezrte ln Fezentul capitol.
Alitr.(2) in cazul odcftuie dhte urmdtoatEle outovehicule, impozitut pc mijlocul de transpott se calculeaz5 in fimctie de capacitalea cilindrica a ac€stuia, prin
lnmullirEa fi€orEi grupe de 200 qrr3 sau ftd4iune ditr sceasta cu sutD! corespunzetoar€ din tabelul urmitor:

MIJLOACE DE TRAI\SPORT CU TRACTIUNE MECANICA

Nr.
Crt.

Anul2018
lei /200 cm3 ,

sau fractiune din
aceasta

Anul2019
lei /200 cm3 ,
sau fractiune

din aceasta

I. Vehicule inmatriculate ( lei / 200 cm3 sau fractiune din aceasta )
I Motociclete , tricicluri , cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la 1600 cm3

,inclusiv 8 8

2 Motociclete , fricicluri , cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cm3 9 9

3 Autoturisme cu capacitatea ci ndrica intre 1601 cmc si 2 000 cmc, inclusiv l8 l8
4 Autoturisme cu capacitatea ci ndrica intre 2 001 crnc si 2 600 cmc, inclusiv 72 72

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2 601 cmc si 3 000 cmc, inclusiv t44 t44



A"t"t*itm-u capacrEte-eacilindrica de peste 3 001 cmc

Autobuze, autocare, microbuze
utu 49-!919-l? rl3:lnclusiv

Tractoare inmatriculate
il. Vehicule inregistrate

lei / 200 cm3
Vehicule cu capacitatea cilindrica :

@itut"u"ilindti"u' 4'8

@u"it4"u.ilindti"u t 4'
100 lei / an@iiindrica evidentiata

egal cu suma corespunzitoare prevlzuti in tabelul urmitor:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul -2018

( lei/ an)

Impozitul- 2019

( lei/ an)

Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de

suspensie

pentru axele

motoare

Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie

pentru axele

motoare

L
ffiical3tone II\rfo oa rle nel 0 142 0 142

I
t42 395 142 395

2 n,r.oo .rr rnqi nrrfin 13 tone- dar mai mrca de 14 tone

395 555 395 555
aJ I\,{ocq rle cel nrrtin 14 fone- dar mat mlca de lJ tone

5s5 1257 f,f,J 1257
4 I\rfaco de nel nrrfin l5 tone- dar mat mlca de lU mne

s55 t257 555 1257
5 Masa de cel Putin 18 tone

248u.
I M"rfficet ptttt 15 tone, dar mai qry49ll tone-w 248 | t42

248 s09 248 s09
2 ir^-- ,t- nal nrrfin 11 tone rlar mai mfOa de ly tOne

@,dar mai*t"1d" 21 tone 509 66t 509 661
a
J

661 1019 661 1019
4 I A^ rrin ? I tone- dar nu mal mult '.15 tone

il;. ,{-;t -ntin )3 tone-dar maimica25tone 1019 1s83 1019 1583
5

1019 ts83 1019 1583
6 I\/ooq nrr rnai nrrfin 25 tone^ dar mal mlca Zo lone

t0l9 1583 1019 1583
7 Masa nu mai putin 26tone, dar mat mtcazorcne



III 4 zxe

I Masa de cel putin de 23 tone, dar ma mica de 25 tone 65t 670 661 670
2 Masa de cel putin de 25 tone, dar ma mica de 27 tone 570 t046 570 t046
3 Masa de cel putin de 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1046 r66t r046 t66t
4 Masa de cel putin de 29 tone, dar mai mica de 3l tone l66t 2464 1661 2464
5 Masa de cel putin de 31 tone, dar mai rnica de 32 tone t66t 2464 t66t 2464
6 Masa de cel putin 3Ztone t66t 2464 l66t 2464

Alin.(O In cazul onei cohbiMlii de sutovehiculq un autovehicul articulat sau trefl rutiet de translort d€ marE cu masa totale rnaxima autoriza6 egalEi
mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prev[rutl in tabelul urmdtor:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul- 2018
( leil an)

Impozitul- 2019
( Iei/ an )

Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

Ax(e) motor
(oare) cu sistem

de suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscut.

Alte sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

L 2*1 axe

1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica 14 tone 0 0 0 0
2 Masa nu mai putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0
J Masa de cel putin 16 tone, dar mai rnica de l8tone 0 60 0 64
4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 64 147 64 147
5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22tone t47 344 147 344
6 Masa decel putin deZ2tone,dar mai mica de23tone 344 445 344 445
7 Masa de cel putin de 23 tone , dar mai mica de 25 tone 445 803 445 803
8 Masa de cel putin de 25 tone , dar mai mica de 28 tone 803 1.408 803 r408
9 Masa de cel putin de 28 tone . 803 1.408 803 1408

II. 2*2 axe

I Masa de cel putin de 23 tone , dar mai mica de 25 tone 138 321 138 321
2 Masa de cel putin de 25 tone , dar mai mica de 26 tone 321 s28 321 528
J Masa de cel putin de 26 tone , dar mai mica de 28 tone 528 775 s28 77s
4 Masa de cel putin de 28 tone , dar mai mica de 29 tone 775 936 775 936
5 Masa de cel putin de 29 tone , dar mai mica de 31 tone 936 r537 936 1537

6 Masa de cel putin de 31 tone , dar mai mica de 33 tone 1.537 2133 L537 2133
7 Masa de cel putin de 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2133 3239 2133 3239



8 Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2133 3239 2133 3239
9 Masa de cel putin de 38 tone . 2133 3239 2t33 3239

III 2+3 axe
T:-
I Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1698 2363 1698 2363
2 Masa de cel putin de 38 tor-re, dar mai mica de 38 tone 2363 32tt 2363 32tt
J Masa de cel putin 40 tone . 2363 3211 2363 32tt

IV 3*2 axe

I Masa de cel putin de 36 tone , dar mai mica de 38 tone 1500 2083 1500 2083
2 Masa de cel putin de 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2083 288 I 2083 2881
3 Masa de cel putin 40 tone ,dar mai mica de 44 tone. 2881 4262 2881 4262
4 Masa de cel putin 44 tone 288 I 4262 288r 4262

V 3*3 axe

I Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 853 t032 8s3 1032
2 Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 40 tone t032 1542 lo32 1542
a) Masadecel putin 40tone darmaimicade 44tone. 1542 2454 1542 24s4
4 Masa de cel putin 44 tone 1542 2454 ts42 2454

Atin.(7) In
mijlocului

cazul unei remorci , semiremorci sau rulote care nu fac parte dintr-o combinatie de autovehicule , prerrazute la alin.(6), taxa asupra
de transport este egala cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Alin.(8).In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul
urmator:

de transport este egal valoarea corespunzatoare din tabelul

Masa totala maxima autorizata lmpozit -2018

- lei-
Impozit -2019

- Iei-
a) Pdnd, la o I tona, inclusiv 9 9
b) Peste 1 tonl , dar nu mai mult de 3 tone 34 34
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 s2
d) Peste 5 tone 64 64

Mljloace de transport pe apa. Anul20l8
lmpozit - lei

Anul2019
Impozit - lei

l.Luntre, barci fara motor , folosite pentru pescuit si uz personal 21 2t
2.Barci fara motor, folosite in alte scopuri 56 56
3.Barci cu motor 210 210
4.Nave de sport si agrement 530 530
S.Scutere de apa 210 210
6.Remorchere si impingatoare x x

a.) Pana la 500 CP, inclusiv 559 559



b) Peste 500 CP si pana la 2 000 CP , inclusiv 909 909
c) Peste 2 000 CP si pana la 4 000 CP , inclusiv 1398 1398
d) Peste 4 000 CP 2237 2237

T.Vapoare - penffu fiecare 1 000 tdw sau fractiune din acesta 182 182
S.Ceamuri , slepuri si baraje fluviale X x

a) Cu capacitatea de incarcare pana la 1500 tone , inclusiv 182 182
b) Cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3 000 de tone , inclusiv 280 28A
c) Cu capacitatea de incarcare de peste 3 000 de tone 490 494

A ll lui arfico itatea cilindricl sarr masa fofeli maxirrrilin.(g) [n in{elesul prezentu 1 capac autorizati a unui mijloc de transporl se stabileste prin cartea ct-
identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizilie sau un alt document similar.

ArL 11 alir"(l) Declarafta si d.torrr€a iEoozitulul pe miiloaccle de transoort Impozitul pe mijlocul de transport esb datorat pentru intregul an fiscal de
persoaDa care d4ine dreptul de ptoprietate asupra uqui miiloc de transport inmatriculat sau inrcgishat i, Romenia la data de 3 I decembrie e aoului fiscal
antedor.

Aliu.(2) in cazul dobnndirii unui mijloc de t ansporq Foprietarul acestuis ar€ obligatia se depuntr o declaralie Ia orgarul fiscal local in a ca.ui razi teritoriald
dc cohpetenli ar€ domioiliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz, irl t€rmen de 30 de zile de la data dobendirii ti ddoreazl inpozit pe rnijloocele de
hansport inc€p6nd cu data de I ianuarie a anuldi urmtrtor lnnatricularii sau ifiegistririi miilocului dc bansport.
Alin.(3) in caanl in care mulocul de tansport este dobendit ln .lt stat decet Ronenia, proplietarul acestuia arc obtigada sn depuni o declaralie la organul fiscal
local ln a carui Eztr teritoriaE de compete4e ale domiciliul sediul sau punchrl de lucru, dtrpd caz, $i datore€zn impozit pe Driilorcele de t atlslo.t lnc€pelrd cu
data de I iaauarie a anului urmitor irmat iculdrii sau iffcgisffirii ac€stuia in RomSnia
AJin(4) in cazul radierii din circulatie a unui miloc de transpo4 proprietarul arc oblig4ia se depuni o declar4ie ta orgarlul frscal ltr . ctrrui raztr teritoriald dc
compete'lF lli ar€ domiciliul, sediul sau punctul de lucm, dupd caz, lo t€rme! de 30 d€ zile d€ la drte radierii, ti laceteaze se dabrcze impzitut inceplnd cu
drto de I ianusrie a alului unnitoa.
Alin(S) in cazul orioirei situalii care conduce la modificare{ impozitului pe DrUlosc€le de transport inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului
de lunr, contribuabilul are obligalia depunerii declaraJiei fiscal€ cu Fivit€ la miilocul dc t'aDsport la organul fiscal locql pe a c5&i mzd teritoriali lgi are
domiciliuysediuypuacnt de lucru, ln temen de 30 de zil€, inolusiv, de la hodificarq survenitt, ti ddor€z6 impozitul pe miiloacele de t .nsport srabitit in
rcile conditii fucepAnd cu dat d€ I ianuarie a arului umttor.
Alin.(Q in cazul uaui rnijloo de transport carE face obiectul uaui cont:act d€ lelsiog fimnci.r, pe lnh€lga duratii a acostuia se aplictr urnitoarele .eguli:
a) impozitul p€ miiloac€le de traupo.t se dabr€azi dc localar incepind ou dda do I ianuarie a anului urntrtor inoheierii c.ntmctului de leasing financiar, pdnn
la sfrrpihrl anului fo cuEul cSruia lnceteazi contractul de l€ssidg findrciar;
b) locatarul ale oblig4ia depunerii declar4iei f8cale la otganul fiscal local in a cinli raztr de comp€terli se ftuEgishpaza mijlocul de traNpor! ln termen de
30 de zile de la data procesului - veftal de pr€dare - paimfue a butrului sau a altor docum€nto similarE car€ atesg inFar€a bunului in posesia locsidului, ilsogrii
de o copie a ac€stor documotrte;

c) la hc€tarea contrsctului de leasing atlt locatarul cet $i locatorul au obligalia depunerii declar4iei fiscale la coNiliul local oompetent in terme! de 30 de
zile de la data lncheiedi Foc€sului - v€rb.l de pedare - primire a buoului sau a altor docum€nte similare care atesftr inhar€a bunului h pos€sia locatonrlui,
lnsotiti d€ o copic a acestor documente.



Alin.O) Depunerca declaraliilor fiscale reprezinti o oblig4ie ti in cazul persoanelor care beneficiazi de scutiri sau reduc€ri de la plata impozitului pe

miilo.cele de trdnsport.

Art. 12 rliL(ll Plata imooritrtui. Impozitul p€ mtlocul de lransport se phtette snual, ln doud.aft egale, peni h dat€le de 3l martie 5i 30 septembrie

inclusiv.
Atin.( 2) penllu plata cu anticip4ie a impozitului pe miilocul de transpo.t, datorat peDftr lutregul an de catt€ contribuabili, pann h data de 31 martie a anului

respectiv inclusiv, se acordi o bonificatie de l0% inclusiv, stabilit, piin hotiirere a consiliului local.

Alin.(f) Orice persoan[ care trebuie sd obfind un certificat, aviz sau alti autorizalie prevdzutl in prezentul capitol trebuie sd pliteascd taxa mentionatl in
sau autorizafia necesari.acest capitol la compartimentul de specialitate al autorititii administrafiei pu!!!c9lo91le inainte de a i se elibera certificatul, avizul

Att""(r) Ta-a pentrr pr"tu"gite. unui c€Itilrcat d€ urbanism erte de 30cl" din cuantumul taxei pentu eliberarea co.tificotului sau a autorizaliei initialc,

Alir.(3) Taxa penffu avizer€a certificatului de urbanism de cate comisia de u.badsrn si aD€najatEa teritoriului ,de calr€ pfimar sau de structurile

de spccialitate din cadrul consiliului judetean este de 15 lei,
Alir.(4) Tax3 pentu eliberarca unei autodzatii de conshuire p€dku o cladirc rozidentiala sau cladire-anexa, este de q59/o din valoar€e autorizata

I lucradlor do conshuctii ,
Alin.(t Taxa penhu eliberar€a unei autoriatii de co$truire p€ntu alte construc,tii decat cele mention te la alin.(4) este de I 0,6 din valoar€s

autorizata a lucrarilor de constructii inclusiv t'sloarea instalatiilor af€rente,

AliL(O Taxa pentru pr€luagirea unei autodzatii dc construiE €rte de 309,/0 din cuantuaul taxei penhu eliberu€a clrtificatrlui sau a autoriutiei

initiale,
ditr.(A Taxa pent.u eliberareo auloriatiei dc desfiintarc , totola sau pdrti.lo a unei ctnshuctii , este de 0,170 ditr valoarca impoz.bila stabilita

pentru det€rminarea impozitului p€ cladiri , aferenta p&rtii dosfiintate.

Alin.(S ) ) Taxa pentrr eliberar€a autoizatiei de foiaje si excavari esie de 0F lei / pentrr fiecarc mp' af€ctil

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in
mediul rural

Anul 2018

-lei-
Anul2019

-lei-

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism x x
a) pana la 150 mp, inclusiv J 3

b) intre 15l rnp si 250 mP , inclusiv. 3,5 305

c) intre 251 mp si 500 mP , inclusiv. 4,5 4'5

d) intre 501 mp si 750 mP, inclusiv 6 6

e) intre 751 mp si 1 000 mP , inclusiv 7 7

F) Peste 1 000 mp 7 +0,005 lei/ mp ptr.fiecare mp care depaseste 1000

mp

7 +0,005lei/ mp ptr.fiecare mp care
depaseste 1000 mp



Ali!.(9) In termen de 30 de zile de lo finalizrea fazelor de cercet.re $i prcspectaxe, conhibuabilii au obligafia sd declare suprafaF efectiv afectad de foraje
sau excavdrl iar ln cazul ih care aceasta difere de cea pentu cane a fost emise anErior o autoriza[ie, taxa sferente se reg{.tlarizazA a$fel incat se rcflecte
suFafats efectiv afectatii.
Alin.(lo) ) Taxa peDtru eliberarea autorizatiei necesaG pentru lucratile de organizare de santier invederea r€alizarii unei constnrctii , ca,lg nu sunt

incluse in alta autorizalie de conshuire €6te egsl| cu37. din valoarea alrtorrzat4 a lucrarilor de organizare de santier.
Alin.(ll) Taxa ptf. Elibeaarea autorizatiei de amenajare tabere de corturi, casute sau rulote ori carnpinguri este eglh cu 2Vo din valoat"'g

autori?ata a lucrarilor de constructie.

AliD.(12)Taxs ptr. autorizarea amplasarii de chioscuri , containere , tonete , cabine, spatii de expune.e ,corpuri si panouri de afisaj , firme si reclame
situate pe caile si h spatiile publice e3te de E lei , inclusiv , pentn fi€carc metru p.tiat de suprsfita ocup.t! de constructie.

Alitr.(l3) Taxa ptr. Elibera&a utroi autotizatii privind lucrarile de mcorduri si bransaflente la rerclele publice de apa, canalizare , gaze termice,
energi€ electrica, telefoni€ si televiziurc prin cablu se sLbileste e.3te de 13 lei geotru fiecare racord.

Alin.(l4) Taxa ptr.elib€rare. certificdhrlui d€ nomenclatuia stradala si adr€sa este de9 lei .

ArL 14 alin.0) Tara ptr. eliberrr€a autodz.tlilor pentru d6frsurarcr uror activitati Taxa ptr.eliberarea autorizariilo. sanit&€ de finctionare se
stsbilerte ls 20lei.
Alitr.(2) Taxa ptr.elib€rares atestatrlui d€ ptoducator , respeotiv pentru elib€rarca cametului de comercializare a produselor din sectorul agricol, !e

stabileste h80lei.
Alin.(3) Persoanele a c5rcr ac'tivitdte este lregistrarii ln grupelo CAEN 561 - Restauran&, 563 - Barud si dlte activft4i de servirc a biuturilor $i 932 - Alte

activigli i€d€ative 9i distractive, potrivit Clasificdrii activit{ilor din eoonomia n4ionalt - CAEN, actualizatit p.in Ordinul presedintelui Institutului Natioml
de Stdistic-5 nr.33712007 privind actualizaEa Clasific&ii activitriitilor din ecolomia nationald - CAEN, datoreazd bugetului locsl al comunei, o.atului sau

municipiului, dupl caz, in a c{rui razn administrativ - tedtoriau se dcsft{oad activitatea, o taxi Fntru eliberareay'vizarea aaurltr a autorizatiei privind
desfttur:arcs acestor activitdli, in firnclie de supmfig aferentil activit{ilor respective, ?n sumd de:

r) 50O lei, pentru o suprafate de ptue Ia 500 D'?, inolusiv;

b) 4.000lei pe ru o suprafrli mai mare de 500 mt.

Alitr. (4) Autorizalia privid desligurarea activit{ilor pt€vIalte la alin. (3), h cazul in care persoana lndeplinott€ condiliile prEvizute do lege, se emite de
cifre primarul ln a cnrui raztr de comp€tenF se afle sediul sad punctul de lucm.

Oric€ p€rsoaae csle bcneficiaztr de servicii de reclamd gi publicitate ?a Rohtuia h baza
unui cotrtact saru a lrtrui alt fel de inteleg€re inch€iatn cu altn pe6oanE datore3z6 pldta t4xei pr€v!4te ln prezenful articol, cu erceplia serviciilor de rcclanr! 9i
publicitate realizate prin miiloacele de infonnare in htstr scris€ $i audiovizuale.



AliL(2) publicitat€a realizati p.in mijloa!€ de informare ln masd scris€ ti audiovizuale, in sensul prezentului articol, corespunde actividlilor agenlilor de

publicitate potrivit Clasificnrii actividltilor din €conomia nalionah - CAEN, cu modifrcfile ultedoarc, r€sp€ctiv publicitatea retliztd prin ziare gi alto

tiparituri, precum 9i prin mdio, televiziune ti intemel

lio.(:) i'u* p..urzua in prcz€ntul articol, denumite ln continuaxe taxa pentru servicii de rcclamd ti publicitate, se plategte la bugetul local al unitE ii

adm;istrativ - terito ale in raza ceFia persoana presteaze serviciile de rechma $i publicitate'

Alitr.(4) Taxa p€ntru servicii de r€cbmn $ publicitate se calculeazA prin aplicar€a cotei t xei rcspective la valoarea serviciilor de rcclamd $i publicitate.

Alitr.(s) Cota texei este de 3Yo ,

,l,tio. 1O; Voto"r* ."."iciilor de reclarrld ti publicitate cuprinde odce platt obtinud sau care urmea"i a fi obtinutl penhu serviciile de reclarne ti publicitate,

cu exceptia taxei pe valo area ad5ltgati .

AIin.( 1 Taxa pentm servicii de rechme li publiaitate prcvizutii la alin. (l) se declard $i se platetG de c5tlt pr€statorul serviciului de reclsrna $i publicit& la

bugetul local, lunar, pnan h data de 10 a lunii urmttoarE c€lei ir care a intrat in vigoare contractul de prestltri de s€rvicii de rechmi ti publicitate.

blici Orice perso and care utrlizeazd. un panou, un afi;aj sau o structur[ de afiqaj pentru

Ioore g-i pobli"i*, ou o*pti. celei caft inffi sub incidenta art I 5 , drtorcrzi plrtr trrei tnurle prevlzute ln pr€zentul articol cetre bugetul local al

"o-unei, 
.l oragolui suu al municipiului, dupi aaz, in raza cer€ia/ceruia este amplasat parcul, afitajul sau structura do afi{aj rcspectiv,-

Alir.(2) Valoarea axei pentru afi$aj in scap de rechma $i publicitate so calculesze anud prin inmultirea num;tului de metri pit4i sau a fracliurii de metru

pfr..i" *pof"pi 
"np";ulur 

pentru reclafitr sau Publicitate clr suma st'bilitl de consiliul local' astfel:

n) fo ""rui*ui"npi "it"{t 
ltr locul lD crrc pe*ornN alerd€eri o lctivitrte ecotromictr, 6nn. erte de 32 lei, incluivi

j) in cazul oricnrut altui prtroq afitaj lau oricir€i dtei 3tructud de itrtaj pentru r€chmd fi publicitste, suma este de 23 lei incluliv.

Atin 6; faxa pentru anga; in scop de rtckme 9i publicitate se rec.lculeazd pentm a reflec{a numirul d€ luni sau fractilm€a din lunl dintr-lln an calendaristic

ln aa€ se afiteaze itr scop do rechmn ti publicitote'

Alin.( 4) Taxa pentu afiqajul ln scop de rcclarni si public ane se plitegte anual, ln doue €te egale, pinl lo dable de 3 I martie 9i 30 septeEbrie inclusiv. Tsxa

peffu #qajut in scop de reoladrtr ti publicitaG, datorat! ac€luhti buget local de cEt€ contdbuabili, persoan€ fizice tijutidic€, de peni h 50 lei inclusiv, se

plrie$e integal pene h primul temen de platli'

ffioiS; fuo*rra" 
"u* 

datorcad tsxa pentlu afiS.j in scop de r€clard $ publicitate smt oblig.te sA depuli o declaralie la compartimontul de specialitate al

aurorii4l 
"aministra6"i 

publice locale in termen dc 30 de zile do la data amplasirii shuctrrii de afigaj'

Art 17 ditr (t) Impozitul pc rp€ctscole .Oric€ pasoantr car€ organiz€azl o maoifestare attistic4 o competitie sportivd sau at6 ac,tivitate distrsctivi in

R".'"t""*"blts"tt'd"aputiirnpozitrrlprtvlzutinprezenfulcapitol'denumitincontinuarcimpozitulpespectacole.
Alin @) fmpozitu] pe spe.t&cote so pletetto la bugotul local al uniElii adsinisuativ - teritoridloln raza c5rcia ar€ loc manifestar€s artisticS, competifia sportivtr

sau a16 activitate distraotiv[.

Ar|. 1g rtin.0) Crlculul impozitului. lmpozinrl po spectacole se calculerzi pftr aplio.rea cotci d€ imp@it L suma lncasa6 din vianzrrea bileielor de intrt€

gi a abonamentelor.

Alin. (2) Consiliul local al comunei Ion Creanga a aprobat prin Hotarare , cota de impozit dupd cum ufineaze]'



,) 27o, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piestr de &atn! balet, op€re, opere6 concert filamonic sau altii manifestare muzicalI, plezentar€a

unuifilmlacinematograf,unspectacoldecircsauoricecompetiliesportivdintefirtrsauinternalionali;
b) 3% in caanl oricerei altei manif€stifui artistice decet cele enumerate la lit a)'

Anin.(3; Suma primita din vanzarea biletelor d€ intarc sau a abonamentelor nu cuprinde sumele pl&ire de organizatorul spectacolului in scopuri cariabile,

conform contractului scris intrat ln vigoare lnaintea venzfuii biletelor de intral€ sau a abonamentelor.

Alin.(d) persoanele carc datoreaze impozitul pe spectacole stabilit in confomitate cu Prezentul articol au obligalia de:

a) a inregistra biletele de intrare gi/sau abonamentele la compartimentul de specialitato al autorit6lii administraliei publice locale care l$i exercittr autoritatea

asupm locului unde are loc spectacolul;

b) a anunp tarifele pentru specta.ol in locul unde este programat sa aibi loc spectacolul, precum ti in oric-e alt loc io car€ s€ vand bilete de inhsre si/sau

abonamente;

c) a F€ciza tarifele pe biletele d€ intrar€ /sau abonaflente qi d€ a nu lncasa sume care dcpePsc taf,ifele precizate pe biletelo de intrarc gi/sau abo[amente;

d) a ernite un bilet de intrare ti/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectalori;

e) a asigura, la cererea compartimentului de sp€cialitate al autoritiilii administr4iei publice localc, documeltelejustificative privind calculul si plata

impozitului p€ spectacole;

f; a se conforma oricaror eltor cerinte privind tiptfirea, inr€gistrarea, avizarea, evid€nts ti inventarul biletelor de intrare ti a abonamentelor, csre sunt prccizate

ln normele elaborate ln comua de Ministerul Finant€lor public€ $ Ministerul Dezvoftnrii Regionale ti Administr4iei Public., contrtserrnate d€ Minist€nd

Cultulii ti Ministerul Tinerctuluigi Sportului.

Art lg etin.(l| Sp€ctacolele oreanizate in scopuri umanitarc sunt scutite de la plata impozifului pe sPectacale.

ArL 20 slir|"(l.t plrtr impozitului . Impozitul p€ spectacole se plite$te lunsr pfui l! data de 10, inclusiv, a ludi urmitoarc celei in cer€ a svut loc

sp€ctacolul.

Alio.1Z; Ori". por"oana care datoreazn ihpozitul pe sp€ctacote arc oblig4ia de. d€pune o deolar4ie la compartimeltul de speci.litste al autoriEtii

administraliei publicc tocole, p6ne h data stabiliE p€nfu fi€car€ plad a impozitului pe sp€ctacole. Formatul declaraliei se precizeazE in normele elaborate in

"oo,* 
a" t"tiois"..l fio-1.lor public€ 9i Ministerul Dezvol6rii Regior.le $i AdmioistraJiei Public€.

Alin (3) persoanele cap datoroazn impoziurl pe sp€ctacob rnspund pe ru calculul corect al impozitului, depunerea la timp a declaoliei 9i plata latimp a

impozihrlui.

Art. 2l ali[fl) Taxe soecirle Jetrtru fun4ionrre5 unor servicii publice locale ax€atE la hteresul persoanelor fizice 9i juridice, prccum ii pentu promovar€a

turisticn. localit4il consiliil€ looale, pot adoptattxe sp€ciale'

Itio.py Ooa"niitu io o"tr consiliile locdle, pot adopta taxe speciale p€!t!u serviciile Publice locale, Pr€cum $i cuantumul acestora s€ stabilesc ln

confoiitce cu prevederibl,egii fi.273?006 ptNind fi[sntrte public, locolc, cu modificfile 9i completirile ulbdoarc si au fost aprobate

de Consiliul local al Comuei Ion CrE€nga priD Hottmrca ff 101 din 2l'12'2018 'fi'29 '
A.lttr ( 3) Tax€le speciale s€ ltrcaseazd numai de la persoanele fzice gijuridice car€ benefrciazd de serviciile oferite tle institulia sau serviciul public de inter€s

local,



ArL 22 elir.fl) Alt€ t{xe locde Consiliile locale, pot instihri taxe p€ntru utilizarer tempo.are a bcurilor publice Si p€nfu vizitar€a muzeelor, caselor

memoriale, monumentelor istoric€ de arhitecture ti arheologice ti altele asemenea .

Alin. (2) Consiliile locale pot institui taxe pentru dejinerea sau utilizar€a echipamentelor $i utildelor destinate obtinerii de venituri car€ folos€sc infrastructura

pub[ca bcali, pe raa localitZitii unde acestea sunt utilizatg t2xa aprobata prin H.C.L. nr. l0l din 21.12.2018 , precum fi taxe pentru activitiitile cu impact

asupra m€diului inconjurltor.
Tsxr pentru detit€rca echiprmentelor si utiLj€lor destinrte obtinedi de venituri care folosesc infrashuctuta publica locala s-a aprobat suma

de loolei / rtr /vehicul.
proc€drrra . p€ntru echipamentele ti utilqjele destinate obtirerii de venituri existente in patimoniul persoanelor fizice sau juridice la data de I ianua e,

taxele locale datorate pentru intregul aD fiscal se achig penE cel tArziu la data de 3l septembrie 2019.

p€ntru echiparnentel€ $i utilajele dobandite dupn data de I ianuarie, taxa s€ dator€azi incepand cu dara de intli a lunii umitoar€ cel€i ia car€ au fost

dob6ndite a.rstea, propo4ional cu perioad4 rtrmasd pene h sfr$itut anului fiscal 9i se achitlt ln cel mult 30 de zil€ calendaristic€ dc la dsta doblndi.ii.
pentu echipamentele Si utilajele lnshtinate sau scoase din funcliune, taxt se dA h scideF lncepalld cu data de lntii a lunii urmSt('3le cel€i ln clrE s-a produs

aceastn situatie, ptopo4ional cu perioada remasi peni la sfiirtitul anului.
p€ntru echipamentele $i utilajele dob,indite sau insteinate itr cursul anului, contribuabilii vor depune declaratia fiscaltr ln termen de 30 de zile de ta dtte

dobandirii sau insEninfi i, lnsoliE de documentele justificalive.

Nedeclamrea sau declararca peste termen a dobtndirii sau instEinirii echipamentelor 9i utilajelor c.nstituie contravenlie Si se sanqion€€ztr conform

prevederilor Codului fiscal cu modificirile $i complet&ilc ulterioarc.

Alitr (3) Taxele prevtrzute ls alin. (l) ti (2) se calculesze ti se pltrtesc in conformitate cu ptoc€durile aprobate de autorit4ile deliberative interesate.

Alitr.(4) Trxr petrtru itrdeplinirc. procedurii de dlvo4 pe cale administrativi este b crrntrd de 500 lei- Texe s€ ft € venit le bugetul looal.

Alin.(t pentm eliberrr€a de copii heliogr.fice de pe planuri cadostlale sau de pe alte asenenea planud d4inut€ de c.nsiliile locale, consiliul local a

stabilit o trtl de 32 lei, inclusiv ,
Alin.(6) Consiliul local a mai aprobar si axa pt .eliberarea de copii dupa dooumente din arhiva Primarioi, re $tabilett€ h 6 lei/ erclnphr.

A4.?Z_lS!S!!g9g9_EdS9!S In cazul persoanelor fizic€ gijuridice cale tucheie contracte d€ ltducie conform Codului civil, impozitel€ ti taxele locale

aferente masei petrimoniale fi&lciarc tra$fer.te ln cadfll opeEliunii de fiducie s0nt pliitite de catre fiduciar la buget€le looale alo unitililor administlativ -
teritoriale lmde surt lDregistrate bunurile care fac obiectul operatiurii d€ fiducie, cu respectaEa prevederilol prezsntului tidq lnceprnd cu data de lndti a lunii

unuitoar€ celei ftr csre a fost incheiat oontractul de fiduci€.

Arn. 23 Srrctimi
Alin(l) Nercspectarea gevederilor prezertului titlu afage rasprurder€a disciplinara , c.ntravention la sau pen.la , potivit dispozitiilor legale in

vigoare
Alin.(2) Constitrie contreventii urmatoarcle faptE, dacalu au fost sava$ite id astfel de conditii iocat sa fie considemte , potrivit legii,

infractiuni :
a) depunerea pesre termen . deolardliilor de impunerc prev5zute la art 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit c), atin- (12) $i (13), an 466 alin. (2), (5), alin.

(7) lit. c), alin. (9) $i (10), att. a?l alin. (2), (4), (5) ri alin. (6) lit. b) $i c), art. 4?4 alin. (7) Iit. c), alin. (l l), art. 4?8 alin. (5) ti d*83 alin. (2)";



,/ nedepunerea de.laratiilor de impunerc previzute laart.46l alin. (2),(6), (7), alin. (10) lit c), alin. (12) $i (13), art.466 alin. (2), (5) $i alin. (7) lit. c),

alin. (9) ti (10), an. 471 ali . (2), (4), (5) ii alin. (6) lit. b) Si c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (l l), aft. 47E alin. (5) $i art. 483 alin. (2)"

AIirL(3) Contrsventia prevszuta la alin.(2) lit a) se sanctioneaza cu arnenda de la 70 lei la 279 lei ,i^t cele de la aliD.(2) litb) cu afienda de

l^219lei la 696 bi.
Alin.(4) Incalcarea normelor t€hnioie privind tiparirea, inregistrafea, vanzar€a, evidenta si gestionatea, dupacaz,a abonamentelor sia biletelor

de intrare Ia spectacole constituie mntraventie si se sanctiorcaza cu amenda de la 325lei la 1.578 lei.

Alin.(4^l) Necomuicarea informatiilor si a documentelor de natum celor prevazute la tUg4alin( 12)in termen de cel mult 15 zile€ lucratoare

de la data primirii solicitadi consinrie contraventie si se sanctiorcaza cu amenda de la 500lei l& 2.500 lei

Alin.(t In cazul peNoanelorjuridice ,limitele minime si maxime ale amenzilor prevazute la alin.(3) si(4) s€ majoreaza cu 300 %

Alin (O Cotstatatea c.ntrav€ntiilor si aplicarea sanctiunilor s€ fac de catr€ primari si persoanele imputemicite din cadrul auto tatii

administratiei publice locale .

Alin.(7) Lirnitele amenzilor prevazute la alin.(3)si(4) se actualizeaza prin hota.a& a consiliiilor locale, conform procedurii stabilite la g&
49t.

Alir.(8) Contraventiile prevazute in prezcrful capitol li se aplica dispozitiile O.G nr. 2,/ 2001 privind r€gimul juridic al contraventiilor , aprobata

cu modificari prin I-egea nr. 18012002,ctr rnodificarile si compl€tarile ulterioa&, inclusiv losibilitatea dchitarii, pe loc sau in termen de c€l mult

48 ore de la data incheierii procesului v6rbal, ori, dupa caz, de la data comunicarii acestuia,a jumatatii amenzii.



Anexa 5^1

PROCEDURA DE ACORDARA A FACILITATILOR FISCALE

In ceea ce priveste facilitatile ce se pot acorda la plata impozitelor si taxelor locale prin
Hotarare a Consiliului Local s-a tinut seama de considerentele de natura sociala, economica,
ale Comunei Ion Creanga si in conformitate cu prevederile Legii nr. 227 /2015 privind cod

fiscal cu rnodificarile si completarile ultorioare ,se aproba anularea creantelor fiscale restante

aflate in sold la data de 31 decembrie 2018 mai mici de 10 lei , inclusiv.

Persoanele fizice cu venituri mici, beneficiaza de scutire sau reducere de la plata

impozituluipe cladiri pentruocladire folositaca domiciliude persoana frzica ce

datorcaza acestimpozit side laplata impozituluipeteren pentruterenulaferent cladirii
folosite ca domiciliu al persoanei respective , pentru terenul din extravilan , precum si

de la plata TMT asupra mijlocului de transport . In cazul unei calamitati naturale
personele ftzice afectate , beneficiaza de scutire sau reducere de la plata impozitului pe

teren, precum si a taxei pentru eliberarea certificatului de urbanism si autorizatie de

construire.
inlesnirile la impozitelor si taxelor locale datorate , se acordd numai pebazdde cerere

scrisd pentru acordare a inlesnirilor la plata impozitelor, taxelor qi a altor venituri ale

bugetului local.

Art. 1 Cererea de acordare a facilitdtii fiscale de scutire sau reducere la impozitelor si

taxelor locale va cuprinde :

a. elementele de identificare a contribuabilului (nume, prenume, data gi locul nasterii,

numele gi prenumele parintilor, adresa de domiciliu, seria qi nr.actului de identitate,

emitentul gi data emiterii, cod numeric personal, etc.);

b. sumele datorate sau neachitate la bugetul local, constdnd in impozit pe clddiri gi

impozit pe teren, TMT si alte taxe locale , inclusiv majorarile de intdrziere,

dobdnzile qi penalitatile datorate pentru neplata la termen ;

c. perioada pentru care sumele sunt datorate sau neachitate, precum gi data scadentei

acestora

d. natura facittAtii fiscale solicitate gi o succintaprezentare acauzelor ce au dus la

imposibilitatea de plata a debitelor pentru care se solicita inlesnirea ;

Art.2, Cererea de acordare a inlesnirilor la plata impozitului pe clddiri qi a impozitului pe

tersn, TMT , taxe speciale , alte taxe locale , impreuna cu documentele prevazutelawt.Z

se constituie intr-un dosar care se depune de catre debitor la compartimentul Impozite 9i

Taxe Locale , din cadrul Primariei Comunei Ion Creanga.

Documentele necesare scutirii sau reducerii de la plata impozitelor si taxelor locale , sunt

a. acte autentice, sau copii autentificate dupa acestea, ce fac dovada proprietatii (contract

de vdnzare-cumparare, titlu de proprietate, certificat de mostenitor, extras de carte funciara

avdnd o vechime mai mica de 30 de zile, etc.) ;

b. copie dupa actul de identitate ;

c. declaratie pe proprie raspundere privind venitul net realizat,

d. dovada de la Serviciul stare civila qi autoritate tutelara din cadrul Primariei Comunei

Ion Creanga - in cazul persoanelor minore sub tutela, plasament familial, intretinere ;



e. adeverinta privind incadrarea in conditiile legii nr.41612001 eliberata de
Compartimentul de contabilitate .

f. cupon de pensii(daca este cazu|);
g. orice alte documente considerate utile pentru solutionarea cererii.

Art. 3. Dosarul solicitantului va cuprinde in mod obligatoriu, pe ldnga actele si documentele
enumerate mai suso qi urmdtoarele :

- nota de constatare intocmita de contabilul impozitelor si taxelor locale la data depunerii
mcererii gi a verificarii dosarului prin care se solicita facilitatea fiscala;
- orice elemente care pot contribui la formularea propunerii de aprobare, de respingere sau de
modificare qi completare a cererii ;

- propunerea de solutionare a cererii de acordare a facilitlfii fiscale, elaborati de
Compartimentul impozite qi taxe locale din cadrul Primariei .

Art. 4. Dosarul complet se inainteazaptimarului comunei, care va intocmi propuneri de

aprobare sau de respingere a cererii de scutire sau de reducere la plata impozitului pe clddiri
sau a impozitului pe teren. Propunerile vor fi inaintate consiliului local pentru dezbatere,
aprobare sau respingere, potrivit reglementarilor legale.

Art. 5. Termenul de solutionare a dosarului privind cererea de acordare a facilit6fii fiscale de

scutire sau leducere la plata impozitului pe clldiri sau a impozitului pe teren, este de 30 de

zile de la data inregistrarii cererii .

Art. 6. Scutirile sau reducerile de la plata impozitelor si a taxelor locale , pot fi solicitate qi

acordate atAt inaintea executarii silite a debitului,cdt gi in timpul efectuarii acestuia.

Art,7, Executarea silita nu va fi pornita sau va fi suspendata, dupa caz, pentru creantele

bugetelor locale de natura impozitului pe cl[diri gi a impozitului pe teren pentru care au fost

stabilite reduceri sau scutiri laplataprin hotarAri ale consiliului local, de la data comunicarii
acestor hotardri.

Art. 8. Dosarul privind cererea de acordare a facilitd{ii fiscale de scutire sau de reducere la

plata impozitelor pe cladire gi teren, se claseaza daca acesta nu poate fi intocmit in mod

complet, respectiv daca nu cuprinde toate elementele prevazute la art. 2, din motive

imputabile solicitantului, cum ar fi: refuzul de a pune la dispozitie organelor de control

informatiile solicitate, neprezentarea tuturor documentelor solicitate de compartimentul de

specialitate in vederea definitivarii dosarului, etc. Clasarea gi motivele acesteia vor fi
comunicate in scris solicitantului in termen de 10 zile de la clasarea dosarului.

Art.9. Faciliti{ile fiscale prevazute de prezentul regulament se pot acorda persoanelor

solicitante , indreptatite, situata la adresa de domiciliu a contribuabilului.

Art.10. De facilitdtile fiscale de scutire qi reducere la plata impozitelor si a taxelor locale

beneficiaza solicitantii , incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana

depune documentele justificative in vederea scutirii sau reducerii .



Anexa nr.6

PROCEDURA DE CALCUL

Si plata taxelor prevazute la art. 486 ,Cod fiscal.

I. Art. 486 , alin.(l)Taxa pentru utilizarea temporarS a locurilor publice gi pentru vizitarea
muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice qi arheologice este de I leu / ora sau

1 leu x24 ore=24 leilzi.
Procedura de declarare Si achitare a tmei pentru depozitarea de diverse materiale sau

produse, confeclionarea, vdnzarea de produse Si prestdri servicii diverse, cu exceplia

lo caliilor tnchir iate prin licitalie publicd :
Ocuparea domeniului public se face cu acordul primarului gi avizul arhitectului gef, in
condiliile legii
Dupd oblinerea avizului pentru ocuparsa domeniului public, contribuabilii au obligalia ca cel

tdrziu in ziua urmItoare s[ depund la compartimentul impozite si taxe locale declaratia de

impunere pentru ocuparea domeniului public, insotitil de acordul primarului comunei.

Taxa se datoreazdanticipat, penhu intreaga perioad6 pentru care se soliciti qi se aprobi

ocuparea domeniului public. Dacd perioada pentru care se solicit6 qi se aprobd ocuparea

domeniului public este mai mare de o lun6, plata taxei se face pdnb cel tdrziuin ultima zi a

lunii pentru luna urmdtoare. Pentru neachitarea taxei la scaden!6, se datoreazd accesorii,

conform prevederilor legale in vigoare.

Ocuparea domeniului public cu nisip, schele, materiale de construclii sau alte asemenea se

face doar cu acordul primarului , pebazaunei cereri, astfel:

- pentru o duratd de amplasare de pdnd la 10 zile, nu este cazul avizarii .

- pentru o duratd de amplasare mai mare de l0 zile, cererea va fi aprobatd de primar.

Cererea trebuie depusd cu cel putin 5 zile inainte de amplasare.

Alin (2) Taxa anuala pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate

ob{inerii de venituri
Care folosesc infrastructura publica locala pe nzalocalitatii unde acestea sunt utilizate

, precum si taxe pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator, se stabileste

la 100 lei/an

Consiliile locale pot insitui taxe pentru delinerea sau utilizarea echipamentelor Si

utilajelor destinate obtrinerii de venituri care folosesc infrastructura publicd local6, pe raza

localit6{ii unde acestea sunt utilizate, precum qi taxe pentru activitdtile cu impact asupra

mediului inconjurdtor.
Persoanele frzice care detin astfel de echipamente si utilizeaza echipamentul Si utilajul

,in scopul oblinerii de venituri, taxa se achita la data inregistrarii declaratiei fiscale,

contribuabilul declara ca acest echipament serveste scopului vizat iar daca nu , se

sanctioneaza potrivit prevederilor Codului fiscal.


